

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 **ワタベウェディング株式会社** 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 4696 URL <http://www.watabe-wedding.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡部 隆夫 TEL (075) 352-4111
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 上田 勝己

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	26,911	4.0	2,074	△12.9	2,126	△12.7	1,157	△19.3
19年3月期第3四半期	25,869	6.8	2,381	27.9	2,436	28.8	1,434	17.9
19年3月期	33,940	—	2,559	—	2,625	—	909	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	116	90	116	66
19年3月期第3四半期	145	41	144	86
19年3月期	92	18	91	85

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	23,388		14,268		61.0		1,439	85
19年3月期第3四半期	23,638		14,262		60.3		1,444	61
19年3月期	23,485		13,783		58.7		1,394	27

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	1,283		△1,824		△209		4,096	
19年3月期第3四半期	2,448		△2,046		△249		4,915	
19年3月期	3,569		△2,447		△1,034		4,849	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	35,300	4.0	2,300	△10.2	2,350	△10.5	1,250	37.4	126	15

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	17,086	△7.1	1,249	△13.0	1,536	△15.6	932	△21.4
19年3月期第3四半期	18,390	11.1	1,435	89.2	1,819	76.8	1,186	68.2
19年3月期	23,947	—	1,361	—	1,758	—	718	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
20年3月期第3四半期	94	19
19年3月期第3四半期	120	23
19年3月期	72	75

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	18,290		12,069		66.0		1,217	98
19年3月期第3四半期	19,077		12,238		64.2		1,239	74
19年3月期	18,808		11,787		62.7		1,192	52

2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	22,300	△6.9	1,450	6.5	1,700	△3.3	1,000	39.3	100	92

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 平成19年3月期決算短信(平成19年5月8日)で公表しました連結及び個別の業績予想は、本資料において修正しております。
- 上記の業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、上記の業績予想に関する事項につきましては、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)における経営成績(連結)は、平成19年度の婚姻届出件数は714,000組で前年より16,971組の減少となり、少子化による婚姻組数の減少傾向に変わらない状況の中、当社の挙式取扱組数は減少したものの、前年度及び今年度に新規開設した挙式施設が稼動したことによる料飲や衣裳の一組当りの単価が上昇し、売上が増加いたしました。しかし、新規事業の立ち上げの為に人件費や広告宣伝費などの販売費及び一般管理費が増加し、営業利益が減少いたしました。

これらの結果、売上高は26,911百万円(前年同期比4.0%増)、営業利益2,074百万円(同12.9%減)、経常利益2,126百万円(同12.7%減)、四半期純利益1,157百万円(同19.3%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ96百万円減少し、23,388百万円となりました。また、純資産は484百万円増加し14,268百万円となり、自己資本比率は61.0%となりました。

増減の主なものは、未払法人税等の減少等による流動負債175百万円の減少、長期借入金の減少による固定負債406百万円の減少、四半期純利益1,157百万円による株主資本914百万円の増加であります。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動の結果得られた資金は1,283百万円(前年同期比47.6%減)となりました。これは、税金等調整前四半期純利益2,046百万円、減価償却費958百万円、法人税等の支払1,163百万円などによるものです。

投資活動の結果使用した資金は1,824百万円(同10.8%減)となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出1,254百万円によるものです。

財務活動の結果使用した資金は209百万円(同16.2%減)となりました。これは主に配当金の支払277百万円によるものです。

この結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物残高は、期首より753百万円減少し4,096百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、日本の婚姻件数は、少子化の影響による減少傾向にある中、中期事業計画を進めておりますが、想定以上の婚姻組数の減少により、新規事業の進捗の遅れと先行投資費用の増加により、業績予想を修正いたしました。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、見積り実効税率を使用した簡便な方法により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ19,107千円減少しております。

(追加情報)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ22,239千円減少しております。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

科目	前連結会計年度 (平成19年3月期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	5,152,777	4,399,481	△753,295		5,218,502
売掛金	1,159,811	1,211,906	52,095		1,152,738
たな卸資産	857,311	911,271	53,959		830,164
前払費用	487,773	515,583	27,810		430,961
繰延税金資産	347,046	233,311	△113,734		141,376
未収入金	48,757	33,811	△14,945		65,088
その他	140,088	239,507	99,419		245,040
貸倒引当金	△24,142	△26,371	△2,229		△50,343
流動資産合計	8,169,423	7,518,502	△650,921	△8.0	8,033,529
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
貸衣裳	146,192	209,261	63,069		164,450
建物及び構築物	6,580,222	6,535,545	△44,676		7,024,410
器具備品	1,416,718	1,729,366	312,648		1,366,457
土地	1,730,326	1,730,326	—		1,730,326
建設仮勘定	19,373	81,848	62,474		40,647
その他	219,638	232,139	12,500		205,143
有形固定資産合計	10,112,471	10,518,487	406,015	4.0	10,531,436
(2) 無形固定資産	797,708	1,241,766	444,058	55.7	792,686
(3) 投資その他の資産					
投資有価証券	337,407	327,978	△9,428		320,652
長期前払費用	249,368	198,852	△50,516		256,214
繰延税金資産	402,213	393,603	△8,609		325,468
再評価に係る繰延税金資産	364,431	—	△364,431		364,431
差入保証金	2,813,554	2,926,769	113,215		2,784,921
保険積立金	214,970	243,144	28,174		207,448
その他	83,051	78,585	△4,465		235,767
貸倒引当金	△59,271	△59,271	—		△214,381
投資その他の資産合計	4,405,724	4,109,663	△296,060	△6.7	4,280,521
固定資産合計	15,315,903	15,869,917	554,013	3.6	15,604,644
資産合計	23,485,327	23,388,420	△96,907	△0.4	23,638,173

科目	前連結会計年度 (平成19年3月期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
買掛金	1,745,925	1,754,190	8,264		1,672,430
短期借入金	136,576	737,215	600,638		736,428
1年内返済予定長期 借入金	792,500	650,000	△142,500		740,000
未払金	1,899,313	1,899,595	282		1,225,457
未払費用	356,833	283,227	△73,606		280,394
未払法人税等	580,978	273,720	△307,258		604,393
前受金	1,839,282	1,650,053	△189,228		1,605,770
賞与引当金	336,259	195,941	△140,317		157,759
その他	91,768	159,772	68,003		174,011
流動負債合計	7,779,438	7,603,717	△175,721	△2.3	7,196,645
II 固定負債					
長期借入金	1,270,000	857,500	△412,500		1,507,500
再評価に係る繰延税 金負債	—	25,072	25,072		—
退職給付引当金	127,504	135,456	7,952		135,595
負ののれん	95,546	70,802	△24,744		103,794
その他	429,485	427,557	△1,928		432,451
固定負債合計	1,922,536	1,516,388	△406,148	△21.1	2,179,341
負債合計	9,701,974	9,120,105	△581,869	△6.0	9,375,986
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	4,159,237	4,176,307	17,070	0.4	4,150,597
資本剰余金	4,021,037	4,038,107	17,070	0.4	4,012,397
利益剰余金	5,809,859	6,690,205	880,345	15.2	6,334,650
自己株式	△257	△308	△50	19.8	△257
株主資本合計	13,989,877	14,904,311	914,434	6.5	14,497,387
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	100,349	94,730	△5,619	△5.6	90,464
繰延ヘッジ損益	8,821	△4,331	△13,152	△149.1	18,483
土地再評価差額金	△524,424	△913,927	△389,503	74.3	△524,424
為替換算調整勘定	207,490	186,957	△20,533	△9.9	178,970
評価・換算差額等合計	△207,762	△636,569	△428,807	206.4	△236,506
III 少数株主持分	1,237	572	△664	△53.7	1,305
純資産合計	13,783,353	14,268,314	484,961	3.5	14,262,187
負債純資産合計	23,485,327	23,388,420	96,907	△0.4	23,638,173

(2) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		前連結会計年度 (平成19年3月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	25,869,420	26,911,224	1,041,804	4.0	33,940,890
II 売上原価	9,779,709	9,634,543	△145,165	△1.5	12,895,256
売上総利益	16,089,711	17,276,681	1,186,969	7.4	21,045,633
III 販売費及び一般管理費	13,708,311	15,202,629	1,494,317	10.9	18,485,671
営業利益	2,381,399	2,074,052	△307,347	△12.9	2,559,961
IV 営業外収益	115,327	136,387	21,059	18.3	154,853
V 営業外費用	59,875	83,644	23,768	39.7	89,680
経常利益	2,436,851	2,126,795	△310,056	△12.7	2,625,134
VI 特別利益	38,583	3,203	△35,380	△91.7	45,261
VII 特別損失	66,745	83,174	16,428	24.6	912,904
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	2,408,689	2,046,824	△361,865	△15.0	1,757,491
税金費用	974,266	889,981	△84,284	△8.7	847,915
少数株主損失	154	641	486	314.6	211
四半期(当期) 純利益	1,434,578	1,157,484	△277,094	△19.3	909,787

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	前連結会計年度 (平成19年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,408,689	2,046,824	1,757,491
減価償却費	1,028,602	958,208	1,375,094
貸倒引当金の増加(△減少)額	△26,106	2,223	△33,496
受取利息及び配当金	△9,110	△17,338	△13,816
支払利息	27,613	23,511	36,963
為替差損益	△33,128	8,708	△15,857
有形固定資産除売却損益	65,962	79,971	110,197
減損損失	—	—	194,332
施設店舗整理損	—	—	431,825
投資有価証券売却益	△997	—	△1,007
売上債権の増加額	△124,908	△26,930	△155,191
たな卸資産の増加額	△36,663	△42,909	△51,896
仕入債務の増加(△減少)額	363,780	△12,320	436,911
前受金の減少額	△395,950	△192,841	△163,528
その他	△93,166	△374,177	576,776
小計	3,174,615	2,452,928	4,484,798
利息及び配当金の受取額	8,923	17,293	13,542
利息の支払額	△25,955	△23,483	△34,997
法人税等の支払額	△709,364	△1,163,694	△893,986
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,448,218	1,283,044	3,569,357
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△7,141	△292,000	△299,259
定期預金の払戻による収入	15,662	292,000	307,922
投資有価証券の取得による支出	△30,500	△120	△30,500
投資有価証券の売却による収入	4,484	—	4,493
事業譲受に伴う収入	—	17,747	—
有形固定資産の取得による支出	△2,071,668	△1,254,830	△2,422,623
有形固定資産の売却による収入	551,635	5,475	558,037
無形固定資産の取得による支出	△334,379	△454,739	△356,017
差入保証金の返還による収入	148,939	272,712	258,739
差入保証金の支払	△178,318	△391,298	△318,917
その他	△144,726	△19,367	△149,847
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,046,012	△1,824,420	△2,447,971
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
新株予約権の行使による新株の発行	25,750	34,140	43,030
短期借入金純増減額	596,735	599,557	△5,950
長期借入金の返済による支出	△592,500	△555,000	△777,500
配当金の支払額	△246,559	△277,138	△246,559
その他	△33,002	△10,647	△48,017
財務活動によるキャッシュ・フロー	△249,576	△209,088	△1,034,997
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	33,393	△3,376	33,774
V 現金及び現金同等物の増加(△減少)額	186,023	△753,840	120,162
VI 現金及び現金同等物の期首残高	4,729,830	4,849,993	4,729,830
VII 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	4,915,854	4,096,152	4,849,993

(4) セグメント情報

① 所在地別セグメント情報

前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	日本 (千円)	ハワイ (千円)	中国 (千円)	オセアニア (千円)	ミクロネシア (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	23,592,436	1,270,443	177,734	382,260	363,500	83,044	25,869,420	—	25,869,420
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	303,989	3,084,069	1,268,461	678,359	1,583,071	543,839	7,461,790	(7,461,790)	—
合計	23,896,426	4,354,512	1,446,196	1,060,619	1,946,571	626,883	33,331,210	(7,461,790)	25,869,420
営業費用	22,317,349	3,777,192	1,344,939	1,052,128	1,837,980	633,580	30,963,171	(7,475,150)	23,488,021
営業利益(△損失)	1,579,076	577,320	101,257	8,491	108,591	△6,697	2,368,039	13,360	2,381,399

当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	日本 (千円)	ハワイ (千円)	中国 (千円)	オセアニア (千円)	ミクロネシア (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	24,868,313	1,012,444	308,055	406,412	242,650	73,347	26,911,224	—	26,911,224
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	306,554	3,233,925	1,125,740	642,454	1,792,829	812,219	7,913,723	(7,913,723)	—
合計	25,174,867	4,246,369	1,433,796	1,048,866	2,035,480	885,567	34,824,948	(7,913,723)	26,911,224
営業費用	23,773,272	3,808,567	1,315,993	1,134,300	1,847,864	876,428	32,756,427	(7,919,254)	24,837,172
営業利益(△損失)	1,401,594	437,802	117,802	△85,433	187,615	9,139	2,068,520	5,531	2,074,052

② 海外売上高

前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	ハワイ (千円)	ミクロネシア (千円)	その他 (千円)	計 (千円)
I 海外売上高	4,686,158	2,051,181	2,145,630	8,882,969
II 連結売上高				25,869,420
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	18.1%	7.9%	8.3%	34.3%

当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	ハワイ (千円)	ミクロネシア (千円)	その他 (千円)	計 (千円)
I 海外売上高	5,007,515	2,426,193	2,381,275	9,814,983
II 連結売上高				26,911,224
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	18.6%	9.0%	8.9%	36.5%